
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES    

  MUNICIPAIS DE AMAMBAI 
PREVIBAI 

 

RUA  DA REPUBLICA Nº 3921 - FONE (0**67) 3481-3826  - CEP 79.990-000  - AMAMBAI – MS 

               

  

      Código Identificador: vJ699Hmi 

 

 

                             PORTARIA N.º 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

    “Dispõe sobre reajuste dos benefícios de aposentadorias 

                                              e  pensões  sem    paridade, ,mantidos   pelo   PREVIBAI a  

            Partir de 1º de janeiro  de 2018. 

 

O Diretor-Presidente do PREVIBAI - Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de AMAMBAI, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, e fundamentado no Art. 66, Caput, da Lei Municipal n.º 

1.874/04, de 19 de novembro de 2004 que rege a previdência municipal, 

Considerando que o município de Amambai instituiu no artigo 66 da lei 

municipal nº 1874/2004, o reajustamento dos benefícios previdenciários anualmente, e que no 

art. 15 da lei federal nº 10.887/04 e o art. 83 da ON MPS/SPS Nº 02/09, onde preveem que os 

benefícios de aposentadoria e pensão do RPPS devem ser reajustados nas mesmas datas e 

índices utilizados para fins de reajustes dos benefícios do RGPS. 

          R E S O L V E: 

 

            Artigo 1º - Reajustar em 2,07 ( dois inteiros e sete centésimos) os benefícios de 

aposentadoria e pensão concedidos pelo PREVIBAI com proventos calculados nos termos da 

lei federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004.(anexo I) 

         Artigo 2º – os reajustes serão aplicados conforme tabela de percentual em anexo, de 

acordo com as respectivas datas de inicio do beneficio. (anexo II) 

         Artigo 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos em 1º de 

janeiro de 2018. 

                             

Registre - se,     Publique-se,           Cumpra-se. 

 

 

Amambaí / MS, 17 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

 

João Ramão Pereira Ramos 

Diretor-Presidente 

 

  



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES    

  MUNICIPAIS DE AMAMBAI 
PREVIBAI 

 

RUA  DA REPUBLICA Nº 3921 - FONE (0**67) 3481-3826  - CEP 79.990-000  - AMAMBAI – MS 

               

  

      Código Identificador: vJ699Hmi 

PORTARIA Nº 02 -ANEXO I 

APOSENTADOS 

ANSELMO AUGUSTO DALMAGRO 11/11/2009 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

ARI CORREA GONÇALVES 06/07/2017 0,93 APOSENTADORIA POR IDADE 

ARLINDO SOLEY SILVEIRA 01/08/2010 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

ARLINDO NUNES ALMIRON 17/10/2016 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA  POR IDADE 

CASSIA DALVA MIRANDA MEIRA 01/12/2011 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

DEISE BIANCHINE 25/04/2016 2,07 APOSENTADORIA VOL.POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

DELCY DA SILVA ZILIO 05/02/2015 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA  POR IDADE 

DERLY NOGUEIRA DOS SANTOS 01/04/2015 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

ELCIDES ALVES DA SILVA 01/09/2015 2,07 APOSENTADORIA COMPULSORIA 

EUREMI DOS SANTOS QUINTANA 12/07/2011 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

FLORIANO BENITES 01/06/2013 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

IOLE ALVES GONÇALVES 01/08/2015 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

JESSÉ VIEIRA DOS SANTOS  * 10/11/2017 0,44 APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

LEONEL MARQUES TOBIAS 10/12/2012 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

MARIANA FERREIRA RODRIGUES 16/05/2016 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA  POR IDADE 

MARI NEI TEIXEIRA ELIAS  * 10/02/2017 1,64 APOSENTADORIA POR IDADE 

NADIR MACIEL TAVARES 01/06/2015 2,07 APOSENTARORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

NATALICIO TAVARES DA SILVA 01/08/2013 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

SALVADOR CORREA DO AMARAL 17/12/2012 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 

SEBASTIAO VIEIRA DO NASCIMENTO 21/03/2012 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

SUELY DA SILVA ALVES ARAUJO 15/02/2012 2,07 APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

SULMARA APARECIDA DE GIACOMETTI 01/08/2015 2,07 APOSENTADORIA.POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

TEODORO LOPES DINIZ 10/09/2014 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

TEODORO LOPES DINIZ 10/09/2014 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

WILSONIR GOMES DE VASCONCELOS 01/09/2015 2,07 APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 

ZEFERINA PANA BOGADO 01/10/2015 2,07 APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES    

  MUNICIPAIS DE AMAMBAI 
PREVIBAI 

 

RUA  DA REPUBLICA Nº 3921 - FONE (0**67) 3481-3826  - CEP 79.990-000  - AMAMBAI – MS 

               

  

      Código Identificador: vJ699Hmi 

 

PENSIONISTAS 

 

ALZIRA PEIXOTO RATIER 18/09/2014 2,07 FRUTUOSO RATIER 

AMALIA DIAS 01/07/2015 2,07 AMADEUS MORAIS DOS SANTOS 

ANDRESSA  MALACARNE DA CRUZ 27/02/2015 2,07 ALEXANDRO DA CRUZ 

BRASILIA APARECIDA NEVES FARIAS 01/10/2009 2,07 MARCELO DA SILVA DOS SANTOS 

BRUNA RIBEIRO SANTANA 01/09/2012 2,07 GILENO SANTANA 

CELI MARA RIBEIRO SANTANA 19/04/2015 2,07 CELIA MARA RIBEIRO GOMES 

CELINA JOSE DA CONCEIÇÃO 01/03/2011 2,07 NEI SANTOS DA SILVA 

DERLY NOGUEIRA DE CAMPOS 01/05/2010 2,07 DEOLINDO FLORES DE CAMPOS 

EDILENA CRISTINA SANCHES DINIZ DE CARVALHO 02/02/2016  2,07 EUCLIDES N.DINIZ DE CARVALHO 

ELPIDIO CENTURION SANCHES 18/12/2014 2,07 DELFINA MACHADO 

ELVIDIO DE AVILA 01/12/2004 2,07 ERILDA MARTINS DE ÁVILA 

ERONILDE SILVEIRA DOS SANTOS SALDANHA 01/08/2008 2,07 COLUMBIANO CABRAL SALDANHA 

EVANIR DO AMARAL BENITES 09/02/2012 2,07 FERNANDO BENITES 

FATIMA ROSANGELA BARRETO 09/02/2012 2,07 FERNANDO BENITES 

HELENA DO AMARAL KOLLE 01/11/2007 2,07 ANTONIO KOLLE NETO 

HUMBERTO BORTOLETTO 19/04/2015 2,07 GLADIS MARIA PELIZARI BORTOLETTO 

IRMA RIBEIRO SANTANA 01/09/2012 2,07 GILENO SANTANA 

JOSÉ PEDRO DOS SANTOS TEIXEIRA * 19/06/2017 0,63 MARIA DALVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

JUCINEI CHAVES DA SILVA 01/10/2009 2,07 MARCELO DA SILVA DOS SANTOS 

KATIUCE MARINA FLORES MALACARNE 27/02/2015 2,07 ALEXANDRO DA CRUZ 

LAVINIA MACHADO DA LUZ GONÇALVES 01/11/2014 2,07 AILDO RAMÃO DA LUZ GONÇALVES 

LETICIA DE LARA GONÇALVES 01/11/2014 2,07 AILDO RAMÃO DA LUZ GONÇALVES 

LUCIA FREITAS 01/10/2009 2,07 NELSON FREITAS 

LUIZ CARLOS CHAVES 01/07/2005 2,07 MARIA APARECIDADE ANDRADE 

MARCELA AP. MONTANIA CESARE DO SANTOS 01/09/2012 2,07 MARCELO DA SILVA DOS SANTOS 

MARCOS BASILIO RIBEIRO SANTANA 01/09/2012 2,07 GILENO SANTANA 

MARIA ANTONIA AVALOS DE LHOPIS 18/06/2015 2,07 ROMBULO LHÓPIS 

MARIA EDUARDA SANCHES NOVAES DINIZ DE CARVALHO 02/02/2016  2,07 EUCLIDES N.DINIZ DE CARVALHO 

MARIA LUZIA SANCHES NOVAES DINIZ DE CARVALHO 02/02/2016  2,07 EUCLIDES N.DINIZ DE CARVALHO 

MARGARETE BAMBIL MIRANDA 10/05/2016  2,07 QUINTINO ALAVARENGA 

MARINETE MONTEIRO DA SILVA DE FREITAS 18/07/2012 2,07 ANILDO MIGUEL PEREIRA DE SOUZA 

MARYELLE APARECIDA MIRANDA ALVARENGA 10/05/2016  2,07 QUINTINO ALAVARENGA 

ORAIDE LEMES DE SOUZA 05/02/2015 2,07 EDISON GARCIA DE SOUZA 

RAUL  PELIZZARI BORTOLETTO 19/04/2015 2,07 GLADIS MARIA PELIZARI BORTOLETTO 

ROSALINA MACHADO CORREIA 01/08/2010 2,07 JOSÉ CORRÊA 

SARA LIEMI RIBEIRO SUMI 19/04/2015 2,07 CELIA MARA RIBEIRO GOMES 

SELMA APARECIDA VALDEZ DA SILVA 06/12/2006 2,07 JOCEMAR LEMES MARTINS 

SIMONE ALVES MACHADO 01/04/2016 2,07 AILDO RAMÃO DA LUZ GONÇALVES 

TEREZA DE LIMA SILVA 20/09/2012 2,07 JOSÉ SILVA 

VANESSA SILVA FREITAS 18/07/2012 2,07 ANILDO MIGUEL PEREIRA DE SOUZA 

VANIA ALMEIDA 01/07/2005 2,07 NELSON FREITAS 

ZUNEMI DE OLIVEIRA BUSS 01/03/2013 2,07 JARBAS DE OLIVEIRA BUSS 

 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES    

  MUNICIPAIS DE AMAMBAI 
PREVIBAI 

 

RUA  DA REPUBLICA Nº 3921 - FONE (0**67) 3481-3826  - CEP 79.990-000  - AMAMBAI – MS 

               

  

      Código Identificador: vJ699Hmi 

 

PORTARIA N° 02 – ANEXO II 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM  

AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2018 

  

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO  REAJUSTE (%) 

Até janeiro de 2017  2,07 

em fevereiro de 2017 1,64 

em março de 2017  1,40 

em abril de 2017  1,07 

em maio de 2017  0,99 

em junho de 2017  0,63 

em julho de 2017  0,93 

em agosto de 2017  0,76 

em setembro de 2017  0,79 

em outubro de 2017  0,81 

em novembro de 2017 0,44 

em dezembro de 2017  0,26 

 

 


